3. Reut. f. g.

Ecclesi. 34. b.

y adhuc

adhuc mortis timorem. Matres autem duplicem: vnum A quidem, quod videbant paruulos suos interfici: alterum, quod ipsa desolabantur a filiis. In paruulis mors eorum beata finem faciebat doloris: in matribus autem; paruulorum memoria semper reparatio erat doloris. Post haec autem dignam poenam Herodes suscepit. Nam filios suos tres interfecit, & non interfectos ab alio vidit occidi, vt ne vel paternam super illos pietatem demonstraret in luctu: sed ipse occidit, vt & filios perderet, & de morte eorum crimen acquireret. Viscera sua laniabat in filiis, & dolorem eorum non sensit. Vt quemadmodum paruuli mortem suam non ferunt propter infantiam: sic & ille dolorem viscerum suorum non sensit propter insaniam. Deinde ipse multis doloribus apprehensus est, sicut refert historia: quam longum est narrare. Quot enim mēbra corporis habebat, tot doloribus torquebatur. Et quia multo tiens mori nō poterat, qui multos occiderat infantes: propterea vindicta morientium plurimorum in plurimis ei doloribus reddebatur. Item quādo vidit se prope mortem, sciens quia odibilis erat apud omnes Iudaeos, & quia mors illius multis gaudium erat factura, congregauit omnes principes Iudaeorum: & iussit, vt cum ipse mortuus fuisset, omnes occiderentur, vt in morte eius omnes ciuitates lugerent: et si non propter amorem illius, vel saltem propter suum dolorem. Et hoc consilio dei factum est. Quando enim Magi annunciauēunt de stella regis futuri, omnes principes cōferunt Herodi, vt requireret puerum, & occideret. Hoc vnde scimus: Primum, quia dicit scriptura: Turbatus est Herodes, & omnis ciuitas cum illo. Deinde ipsa verba angeli hac demonstrant, dicentis: Accipe puerum & matrem eius, & reuerte in terram Iuda: defuncti sunt enim qui querebant animam pueri. Non dixit, mortuus est, qui requirebat animam pueri: sed, mortui sunt omnes, qui requirebant animam pueri. *Defuncto Herode, ecce angelus domini apparuit in somnis Ioseph in Aegypto, dicens: Accipe puerum, & matrem eius.* Vides quia Ioseph non ad coniugium Mariae erat electus, sed ad ministerium eius: Eunte autem illa in Aegyptū & redeunte, nisi desponsata illi fuisset: quis ministerium ei tantae necessitatis impleteret? Nam in prima quidem facie Maria puerum nutrebat, Ioseph conseruabat. Reuera autem puer matrem nutrebat, & Ioseph tutabatur. Ideo non dicit, accipe matrem & puerum eius: sed, accipe puerum & matrem eius: quia nō propter illam matrem iste filius natus est, sed propter illum filium illa praeparata est mater. Nec pueri erat gloria habere illam matrem, sed illius erat beatitudo istum habere filium. Sicut ipsa dicebat: Ecce nunc beatam me dicent omnes generationes. *Vade in terram Israel.* Quasi enim medicus descendit in Aegyptum, vt visitaret eam languentem erroribus, non vt remaneret in ea. Nam in prima facie quasi Herodem fugiens, descendit in Aegyptum: reuera autem, vt Aegyptij erroris daemones effugaret ex ea, sicut testatur Esaias, dicens: Ecce dominus descendit in Aegyptum, sedens super nubem leuem, & cadent idola Aegypti. Vides ergo quia ideo descendit in Aegyptum, non mortem fugiens, sed vt mortifera idola dissiparet? Nam nunquam inuenitur dominus descendisse, nisi tunc. Notandum autem, quia nocte fugit in Aegyptum, reuertitur autē per diem: quoniam fugiens, persecutionem fugiebat Herodis: reuertens autem, mortuo reuertebatur persecutore. Omnis enim persecutionis angustia nox est, refrigerium autem dies. *Admoni-*

Acto. 12. d.

Luca 1. c.

Esai. 19. d.

tus autem in somnis, secessit in partes Galilae, & veniens habitauit in ciuitate, quae vocatur Nazareth, vt adimpleretur quod dictū est per prophetas: *Quoniam Nazareus vocabitur.* Dum dicit, per prophetas, non per prophetam, manifestat quod non certam auctoritatem prophetiae protulit, sed sensum prophetarum colligens dixit. Nam per omnes prophetas, Iesus Nazareus vocatur, quod est sanctus. Aut fortē legerunt & alios prophetas ita dicentes, qui nō sunt nobis canonizati. Alij etenim prophetauerunt, & cōscripserunt, sicut Nathan, & Esdras. Et quoniam propheta-tum erat, hoc ipsum manifestat Philippus, dicens ad Nathanael: quem scripsit Moses in lege, & propheta, inuenimus Iesum filium Ioseph a Nazareth. Vnde & Nathanael sciens prophetatum esse, hoc ipsum cōfirmans respondit: Ex Nazareth potest aliquid boni esse.

Homilia tertia ex cap. tertio.

**I**N diebus illis venit Ioannes Baptista praedicans in deserto Iudae, & dicens, Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum caelorum. Hic est enim de quo dictum est per Esaiam prophetam dicentem: *Vox clamantis in deserto, parate viam domini, rectas facite semitas eius.* Ipse autem Ioannes habebat vestimentum de pilis camelorum, & zonam pelliceam circa lumbos suos. *Esca autem eius locustae, & mel syluestre.* Tunc exibat ad eum Hierosolyma, & omnis Iudaea, & omnis regio circa Iordanem, & baptizabantur ab eo in Iordane, conuidentes peccata sua. Videns autem multos Pharisaeorum & Sadduceorum, venientes ad baptismum suum, dixit eis: Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira? facite ergo fructum dignum poenitentiae. Sol appropians ad processum, antequam appareat, mittit radios suos, & facit albescere Orientem, vt procedens aurora aduentum dici demonstrat. Sic dominus natus in mundo, antequam appareat, spiritus sui fulgore transmissio illuminauit Ioannem, vt praecedens ille, aduentum saluatoris annūciat: ne fortē lubitō veniens, & dicens se esse filium dei, propter ipsam magnam atque terribilem indicationem rei ipsius, magis se incredibiliorem ostenderet. Si enim Ioannes praedicauit persona cognitus, genere dignitofus, erat enim filius Zachariae sacerdotis: & conuersatione mirabilis, tamen infideles Iudaei non acquieuerunt credere Christo per illum: quanto magis non erant credituri, si nulla ante eum denunciatio praecessisset? Nam quantumuis fuerit persona laudabilis, in sua causa non potest esse testis idoneus. Venit Ioannes quasi magni regis praeparator fidelis. Qualis rex, talis & nuncijs regis: natus ex gratia, non ex natura: Sicut Christi cōceptionem antē angelus nunciavit, sic & istius. Sicut illius nomen antequam conciperetur, auditum est: sic & istius. Sicut illius potestas antequam nasceretur, ostensa est: sic & istius virtus antequam nasceretur manifestata est. Hae fuit inter illos differentia: quia Christo concepto, fidelis mater confessa est gratiam deo, dicens: Ecce ancilla domini, fiat mihi secundum verbum tuum. Ioanne autem concepto, incredulus pater obmutuit: quia Ioanne nato, lex de cetero fuerat tacitura. Christo autē nascente postmodum, gratia fuerat locutura. Ioannes quidem parentibus suis donatus est pro munere pietatis ipsorum, quem natura desperabilis in aetate produxit: quoniam & mundus per tot milia annorū sterili constitutus, illo nascēte fructus iusticiae erat facturus: quem parentes non ex amore carnis seminauerunt, sed ex vnanimitate & concordia disciplinae meruerunt: erant enim iusti ante deum ambo. Nec enim decebat, vt ex carne & sanguine nasceretur, qui ideo nascebatur, vt filium virginis praedicaret. Verē enim deserta erat Iudaea, vacua

Ioan. 1. f.

Esai. 40. d.

Luc. 1. d.

1. mat. 1.

1. talis cor-pora.

vacua à iusticia, plena peccatis, quam deus plantauerat, lex irrigauerat, omnes prophetae coluerant. Illa autem nullum fructum produxit, nisi spinas asperrimas, quibus suum dominum coronabat. *Dicens: Pœnitentiam agite.* Quo modo in ipso principio manifestat, quia benigni regis est nuncijs: non enim peccatoribus minas intendebat, sed peccatorum indulgentiam promittebat. Solent enim reges nato sibi filio indulgentiam in regno suo donare, sed antē transmittūt acerbissimos exactores, qui omne quod inuenerint exigant, ita vt indulgentia ipsa crudelior esse videatur, quam ipsa exactio, vt nihil indulgentiae habeat praeter nomen, vt lugentes illam homines, & nudi suscipiant. Deus autem & nato sibi filio, volens donare in seculo indulgentiam peccatorum, praemisit quasi exactorem Ioannem exigentem, & dicentem: Facite fructus dignos poenitentiae. O exactio, quae non pauperes fecit exactos, sed magis diuites reddit. Nam cum quis debitum iusticiae suae reddiderit, deo nihil praestat, sed sibi lucrum salutis acquirit. Quid autem agit poenitentia? cor emundat, sensus illuminat, animas sanctificat, & ad susceptionem Christi praeparat humana praecordia, quemadmodum magno iudici, aut regi aliquo in expeditionem venturo, praeparatores praecedunt, sordida, abluunt, diruta componunt, ne fortē indecorum aliquid videns rex, delicatus abhorreat: Sic & domino nostro ad peregrina loca huius seculi venturo, praecessit Ioannes, qui ab humanis cordibus poenitentiae scopis, peccatorum sordes eiiceret, & quae per longam diaboli indisciplinationem dissipata fuerant, spiritualium praecceptorum ordinatione cōponeret: insuper aqua baptismatis adornaret, vt veniens rex caelestis, dignum transitū inueniret per corda credentium, propter quod dixit: *Vox clamantis in deserto, parate viam domini, rectas facite semitas eius.* Vox est sonus cōfusus, nullum secretum cordis ostendens: sed hoc tantummodo significans, quia vult aliquid dicere ille qui clamat. Verbum autem est sermo rationalis, mysterium cordis aperiens. Adhuc vox inter animalia & homines communis est, verbum autem hominum tantum. Ideo ergo Ioannes dictus est vox, nō verbum: quia per Ioannem neque misericordias suas deus, neque iusticias, neque ante cōstitutionem mundi praeparata consilia demonstrauit: sed hoc tantummodo, quia aliquid magni facere deus in hominibus meditabatur. Postea autē per filium suum plenissimum mysterium suae voluntatis aperuit, ideo & dictus est verbum: Parate viam domini. Pœnitentiam agere peccatorū, & facere fructus dignos poenitentiae, hoc est, parare viam domini, & rectas facere semitas eius. Quo modo signat omnes vias domini naturaliter in hominibus esse plantatas, sed postea per cōtumaciam nostram factas esse desertas, & flexuosas: Nunquam enim illas hominibus reparare cōmitteret, nisi sciret eas in hominibus esse, & hominum negligentia esse subuersas. Ecce humilitatis gratia in hominibus fuit: sed dum inuicem homines se ad indignationem prouocant, humilitatis gratiam corrumpunt, quādo se alter humiliat, alter eum accipere recusat. Item si alter se contra alterum humiliaret, adiuuicem alterutrum se ad humilitatis gratiā excitarent. Nam sicut omne artificium corporale visitatione seruat, & additur: sic & gratia omnis per exercitationem additur, & per desidiam minoratur: Nunc si minor se humiliauerit ante maiorem, aut pauper ante diuitem, non accepit illum quasi humilitatis honorem, sed quasi debitū potestatis: Vis autem scire quia antē humilitatis gratia fuit in notomus secundus.

Vox.

Verbum.

1. talis cor-pora.

A bis? Vnde didicimus subiecti esse potentibus? Item sapientiam habuerunt homines, sed dum sapientiam suam non ad adiuuandos se per suam sapientiam exercebant, sed ad circunueniendos, sapientia illorum inuenta est esse malicia. Vnde enim poterat homo habere intellectum, quo modo alteri faceret fraudem, nisi à deo gratiam intelligentiae accepisset? Ita bono dei malē videntes, fecerunt esse diaboli malum. Secundū hanc tria, tracta in omnibus rebus bonis. Postquam ostendit, quia ipse est vox clamantis in deserto, dicens, parate viam domini: prudenter subiunxit, cōfessum & quae esset vita eius, ostendens, quia meritō omnes homines eum venerantur. Nam ipse quidē testificabatur de Christo, vita autem eius de ipso. Nam testimoniū verborum eius nequaquam fuisset idoneum, nisi eum mirabilis vite institutio commendasset. Nam nemo potest alterius esse testis idoneus, nisi prior fuerit suus. *Ipse autem Ioannes habuit vestimenta de pilis cameli, & zonam pelliceam super lumbos eius: & locustas, & mel syluestre edebat.* Non de lana cameli habuit vestimentum, ne ipsa mollicies vestimentum delicata faceret membra, & ipsa deliciositas virtutem patientiae emolliret: sed de asperioribus fetis cameli, vt ipsa asperitas ad virtutem patientiae animum exerceat: ideo non dixit, de lana cameli: sed, de pilis cameli. Nam omne vestimentū ad tres pertinet causas, aut ad speciem visionis, seu ad vanam gloriam: aut ad delectationem corporis: aut ad tegumentum nuditatis. Ad speciem visionis habere vestimentum, seruis dei non conuenit: similiter ad delectationem corporis, deo seruientibus non est aptum. Sed quid tantum ad tegumentum nuditatis. Quoniam autem non de lana camelina, sed de pilis cameli habebat vestimentū, ipse dominus manifestat, dicens de Ioanne: *Quid existis in deserto videre? hominem mollibus vestitum? Non: nam hi qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt.* Vides ergo quia tale habebat vestimentū, vt de virtute animae eius ipse habitus corporis loqueretur. *Et zona pellicea super lumbos eius.* Ex eo quod quasi pro nouo aliquid significet in Ioanne, dicens: *Et zona pellicea circa lumbos eius: ostendit quia cōsuetudo erat apud Iudaeos, vt zonis laneis vterentur.* Ideo iste quasi aliquid durius facere volens, zona pellicea cingebat se: puto quod Ioannes in conuersatione populi Iudaici penē secundum iusticias gentium conuersantis, indicabat in habitu vestem religiosiorem, non mollem, neque delicatam sed cilicinam, grauem & asperam, & cōterentem corpus potius quam fouentem. Nam extra alias legis iusticias, grauiores se habere iusticias. Non occides, non adulterabis, non periurabis, oculum pro oculo, dentem pro dente, diliges amicum, & odies inimicum, gentium tortuosarum iusticiae sunt. Vnde & euangelista dicit inferius: *Si diligitis diligentes vos, quam mercedem habebitis? Non: ne & gentes hoc faciunt: Et zona pellicea circa lumbos eius. Lumbi sunt voluptates omnium peccatorum, quia omne peccatum cum voluptate cōmittitur. Zona autem pellicea est continentia corporalis. Zonam ergo pelliceam habebat circa lumbos suos, quoniam et si qui se continere videbantur ex populo Iudaico à peccatis, corporali continentia se constringebant, non spirituali, ab opere malo se continentes propter legem, non à voluntate mala propter deum. vtpote non quidem occidebant, tamen irascebantur sine causa. Non quidem adulterabantur, tamen concupiscebant in corde. Forsitan non periurabant, iurabant tamen. Hae continentia corporalis est, quia legi & hominibus satisfacit, &*

1. granio-

res ha ip-

sa iusticiae.

Infra 5. g.

Luc. 6. e.

Lumbi.

1. granio-

res ha ip-

sa iusticiae.

Infra 5. g.

Luc. 6. e.

Lumbi.

1. granio-

res ha ip-

sa iusticiae.

Infra 5. g.

Luc. 6. e.

non deo. Continentia autem malæ voluntatis placat A deum, quia homo videt in facie, deus autem in corde. Reddebant malum pro malo, & bonum pro bono: amicos amabant, & inimicos odiebant. Hęc iusticia corporalis est, non spiritualis: hominibus placens, nõ deo. Vides quia omnis continentia eorum corporalis erat, peccata tantum actuum deprimens, non voluntatum? Item locusta sunt volatilia quidem munda, tamen parua, & non satis in altum volantia, quæ manducabat Ioannes constitutus in deserto. Quos docebat Ioannes, idem manducabat. Volatilia quidem erant, nõ autem magna volatilia, nec satis in altum volantia: quia secundum iusticiam legis, metu pœnæ corporalis viuebant, non secundum spiritualia, & altissima Christi præcepta. Deniq; quo modo magnæ volucres erant Iudæi, aut ad alta volantes quibus à Ioanne pœnitentia sola iniungebatur? Qui enim abstinet se ab opere malo, & nõ insuper facit opera bona, volat quidẽ, non autem in altum volat. Parua ergo volatilia, & nõ in altum volantia manducabat Ioannes: maiora autem volatilia, & in altum volantia, quæ altissima cœli poterant penetrare, Christo post venienti, quasi regi magno seruabat. Ille enim postea veniens magna volatilia, & in altum volantia manducauit: id est, docuit beatos apostolos duodecim, & sub apostolis septuaginta discipulos, & cæteros Christianos, quibus & altissima mādauit præcepta. Antiquis dictum est, non occides: ego autem dico vobis, si quis iratus fuerit fratri suo sine causa, reus erit iudicij. Antiquis dictum est, non adulterabis: ego autem dico, nec vsque ad oculum cõcupiscas. Antiquis dictum est, non periurare: ego autẽ dico, omnino non iurare. Antiquis dictum est, oculũ pro oculo, dentem pro dente: ego autem dico non malum reddere pro malo. Antiquis dictum est, diliges amicum, & odies inimicum: ego autem dico, diligite inimicos vestros. Vides quia quibus Ioannes prædicabat pœnitentiam peccatorum, parua volatilia erant, & non in altum volantia: quibus autem spiritualia Christus mandauit, magna volatilia erant, & ipsos penetrantia cœlos: vt dicere possint, Nostra autem conuersatio in cœlis est. Ideo forsitan eis dicebat: Nolite timere, multis enim passeribus meliores estis vos. Item mella sunt eloquia dei. Ideo ergo Ioannes mel agreste edebat: quoniam adhuc ante Christum, ante spiritum sanctum constitutus sub lege, legis vtebatur eloquiis insipidis, & insuauius, & agrestibus. Nam si filius dei sub lege est factus, quãto magis Ioannes, qui verẽ erat Iudæus: Sed filius dei sub lege factus est, vt eos qui sub lege erant, redimeret, & educeret. Ioannes autem sub lege natus est, non vt eos qui sub lege erant, educeret, sed vt essent sub lege, vt secundum legem & viderent, & docerent. Propterea nihil extra legem aut fecit, aut docuit, sed tantum pœnitentiã prædicauit: Christus autẽ multa extra legem & fecit, & docuit. In sabbato operatus est, leprosum tetigit, & alia multa: quia non insipidis & agrestibus legis vtebatur præceptis, sed suauibus & domesticis, quæ à patre susceperat. Propterea Ioannes agreste mel māducauit, Christus autem domesticum. Ac sic Ioannes legis & prophetarũ omnem formam adimplens, speciem gentium diuina virtute circa seipsum cõsummans, capillatiam & peregrinam tunicam induebat, quasi ecclesiam suam lex & prophetæ suis prophetationibus imputrescibile, & incarpibilem texuerunt. Zona autẽ erat præcinctus, præparationem ostendens accedentibus, & credentibus prædicationibus suis. Edebat autem locustas, & mel syluestre: osten-

† quod tid est.

Exod. 20. c. & Mat. 5. c.

Exod. 21. c.

Leuit. 19. d.

Philip. 3. d.

Luc. 12. d.

Psal. 118. c.

Galat. 4. a.

† doceret

dens eos, qui longè volabant, prope futuros, sicut & Apostolus ait ad gentes: Et vos qui aliquando eratis à Ephes. longè, prope facti estis in sanguine Christi. Et qui agrestium gentiũ dulcedinem futuræ fidei docens, quæ ad sublationem curationis processerat, mel syluestre edebat. Tunc exibat ad eum Hierosolyma, & omnis Iudæa. Id est, quando vox facta est in deserto, parate viam domini, rectas facite femitas eius. Et amplius resonabat conuersatio vitæ eius in eremo, quàm vox clamoris ipsius. Et magis expauescere faciebat homines operib; suis, quàm verbis. Et forsitan nisi sermones suos cõuersione huiusmodi commendasset, nunquam omnis Iudæa ad vocem eius exisset ad eum. Ex quibus verbis apparet, quia dominus constitutus in mundo, non tantum visibiliter sermonibus suis docuerat populum suum, sed inuisibiliter in cordibus hominum operans, adducebat ad fidem. Nec enim hoc admonebat Ioannes, vt viam domini super terram, sed in sensibus & cordibus hominũ pararet. Ergo in prima quidem facie videbatur in corpore ambulans, reuera autem per corda hominum, & per sensus incedens, singulorum conscientias scrutabatur. Egrediebatur ad eum omnis Iudæa. Ad comparationem enim illius sanctitatis, quis poterat arbitrari se iustum? Inimitabilis erat conuersatio eius, omnium vitam apparere faciebat culpabilem, vt iam nemo in operibus suis confideret, sed omnes in misericordiam dei spem suam collocarent. Quemadmodum enim si videris albam vestem, dicis, satis candida vestis est: si vero posueris eam iuxta niuem, incipit tibi sordida apparere: etsi verè sordida non est, tamen quantum ad similitudinem niuis sordida inuenitur: sic quantum ad comparationem Ioannis, omnis homo videbatur immundus. Et verè talis debet esse princeps in populo, vt totus populus semper aliquid noui inueniat, quod imitetur in eo. Nam ad cuius similitudinem extendat se populus, & emendet, si videat ipsos principes esse sordidiores quàm se? Et baptizabantur ab eo consentes peccata sua. Confessio peccatorum est testimonium conscientie timentis deum. Qui enim timet iudicium dei, peccata sua non erubescit confiteri: qui autem erubescit, non timet. Perfectus enim timor soluit omnem pudorem. Illic enim turpitudine confessionis aspicitur, vbi futuri iudicij pœna nõ creditur. Nunquid nescimus, quia confessio peccatorũ habet pudorem, & quia hoc ipsum erubescere, pœna est gravis? Sed ideo magis nos iubet deus confiteri peccata nostra, vt verecundiam patiamur pro pœna. Nam & hoc ipsum pars est iudicij. O misericordia dei, quem totiens ad iracundiam excitauimus. Sufficit ei solus pudor pro pœna. Videns autem multos Pharisæorum, & Sadducæorum venientes ad baptismum, dixit eis: Genimina viperarum, quis vos docuit fugere à ventura ira? Facite fructus dignos pœnitentiæ. Sicut artifex medicus, si viderit agrotantis colorem, intelligit speciem passionis ipsius: sic & Ioannes mox vt vidit Pharisæos venientes ad se, intellexit cogitationes eorũ prauas. Forsitan enim cogitauerunt apud se, imus, & confitemur peccata nostra. Quantum est in vna hora erubescere? Iusticias à nobis non querit, nullum laborẽ nobis imponit, baptizamur, & consequimur indulgentiam peccatorum. Sic cogitabant, quo modo & modò omnes qui faciendæ iusticiæ propositum non habent, & ad baptismum veniunt, putantes quia possit eos iustificare sola aqua baptismatis, etiam si non præcesserit bona voluntas. Insuper, pone Ioannem medicum esse, verbum autem ipsius quali ferrum medicinale, quo repletæ peccatis conscientie præ-

Viperarum natura.

Cantic. 1. b.

Esai. 1. d.

Psal. 50. b.

Ibidem d.

Gen. 6. b.

Gen. 11. d.

† Tom. 4.

Hier. 1. d.

ciduntur: confessionem puta esse digestionem impuritatũ, & spurciæ, quæ intus erat inclusa, baptismum esse lotionem sordium egressarum: nunquid facta digestionem impuritatũ, iam statim sanus factus es? nunquid iam non habes vulnus? nunquid non est tibi necessaria superpositio medicinæ? Sic multa diligentia necessaria est homini post confessionem & baptismũ, vt vulnus peccatorum eius & confessionis apertura sanetur. Genimina viperarum. Natura enim viperarũ talis est, cum momorderit hominem, statim currit ad aquam: si autem aquam non inuenerit, moritur. Ideo & istos vocabat genimina viperarum, qui peccata mortifera committentes, currebant ad baptismum, vt quemadmodum viperæ per aquam, periculum mortis euaderent. Item viperarum natura est, rumpere viscera matrum suarum, & sic nasci. Quoniam ergo Iudæi assidue persequentes prophetas, corruerunt matrem suam synagogam, sicut ipsa lugens dicit in Canticis: Filij mei dimicarunt in me: ideo viperarum genimina nuncupantur. Item viperæ à foris speciosæ sunt, & quasi pictæ: ab intus autem veneno plenæ sunt. Ideo & hypocritas & Pharisæos viperarum genimina appellat, quia hypocritæ pulchritudinem sanctitatis ostendebant in vultu, & venenum maliciæ portabant in corde. Quis vobis ostendit? Nonne Esaias propheta ostendit vobis, dicens: Lauamini, & mudi estote? Absit. Ille enim sicut dicit, Lauamini & mundi estote: ita etiam auferte nequiciam ab animabus vestris, discite benefacere. Si vos Esaias docuisset, nunquam spem vestram in aqua tantummodo poneretis, sed etiam in operibus bonis. Nunquid David propheta vobis ostendit, dicens: Asperges me domine hyssopo, & mundabor: lauabis me, & super niuem dealabor? Absit. Ille enim sic dicit postea: Sacrificium deo spiritus contribulatus, cor contritum & humiliatum deus non spernit. Si ergo discipuli essetis David, cum spiritu contribulato, & cum gemitu cordis ad baptismum veniretis. Nolite dicere, quia patrem habemus Abraham. Quid enim prodest ei, quem sordidant mores, generatio clara? Aut quid nocet illi generatio vilis, quem mores adornant? Ipse se vacuum ab omnibus bonis actibus ostendit, qui gloriatur in patribus. Quid profuit Cham quod filius fuit Noë, nõne separatus de medio filiorum? qui secundum carnem frater natus fuerat, secundum animum factus est seruus. Nec familia eius sancta potuit defendere impios mores. Aut quid nocuit Abraham, quod patrem habuit Thare luteorum deorum cultorem? nõne separatus à genere suo, positus est in caput fidelium, vt iam nõ diceretur filius peccatorum, sed pater sanctorum? Nec potuerunt gloriam eius sordidare paterni errores. Nam & aurum de terra nascitur, sed non est terra. Et aurum quidem eligitur, terra autem cõtemnitur. Et stagnum de argento egreditur, sed non est argentum. Itaq; argentũ colatum seruatur, stagnum autẽ foras expellitur. Melius est de contemptibili genere clarũ fieri, quàm de claro genere cõtemptibile nasci. Qui enim de claro genere clarus nascitur, gloria claritudinis eius nõ est eius solius, sed communis videtur cum genere. Qui autẽ de contemptibili genere clarus egreditur, tota gloria claritudinis eius, eius solius est. Item, qui de contemptibili genere contemptibilis nascitur, turpitudine contemptibilitatis illius non eius solius, sed etiam generis eius. Qui autem de claro genere contemptibilis nascitur, omnis turpitudine illius, eius solius est. Ideo melius est, vt in te glorientur parentes, qui talem filium habent, quàm tu glorieris in Tomus secundus.

A parentibus. Sic & vos nolite gloriari, dicentes, quia patrem habemus Abraham: sed magis erubescite, quia filij eius estis, & sanctitatis eius non estis hæredes. Ipse enim suo testimonio se conuincit, quia de adulterio natus est, qui non simulari patri: Sermonem dictum ad Iudæos, conuertamus ad Christianos: quia sicut Iudæi putabant se propter hoc solum esse saluandos, quia erant filij Abraham: sic & multi insipientes Christiani per hoc solum putant se esse saluandos, quia sunt Christiani: ad quos cõuenienter dicit Ioannes: Nolite dicere, quia sumus Christiani, sed facite dignos pœnitentiæ fructus: Potens est deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. Lapis quidem durus est ad opus: sed cum factum fuerit opus ex eo, deficere nescit. Sic & gentes cum difficultate quidem crediderunt, tamen credentes permanent in æternum in fide. Iam securis ad radicem arboris posita est. B Securis autem est acutissima ira consummationis, quæ torum præcisura est mūdum. Et si posita est, quare non præcidit? aut si interim præcisura non fuerat, quare posita est? Quia rationabiles sunt arbores, & in potestate habent facere bonum, aut non facere: vt videntes ad radices suas positam esse securim, timeant præcisionem suam, & faciant fructum. Nam quauis malus nec timore corrigitur, tamen bonus nisi timuerit peribit. Ergo denunciatio iræ etsi in malis nihil agat, tamen à malis segregat bonos. Vide autem, quod non ad ramos posita dicitur esse securis, vt cum præcisæ fuerint, iterum reparentur: sed ad radices, vt irreparabiliter extirpentur. Quare? Quoniam quauis mundus iste iniquus, & totus positus in maligno, non erat circa finem, castigabantur peccatores, non exterminabantur propter duas causas. Primum quidem, quoniam oportebat homines esse in mundo, quauis essent iniqui, quoniam & ipse mundus iniquus est. Deinde, quia mundo manente expectatio erat, si forte aliqui nascerentur iusti ex generationibus iniustorum. Nunc autem hoc quidem mundo iam finiente, illo autem sancto iam appropinquante, non castigantur iam peccatores, sed euertuntur propter duas causas. Primum quidem, quia iam nec expectatio potest esse, si forte ex generationibus iniustorum aliqui aliquando iusti nascentur. Deinde, quia nec cõuenit vt in illo sancto mundo homines sint nõ sancti, sicut scriptum est: Quoniam sancti inhabitabunt terram, iniqui verò expellentur ex ea. Et iterum orat Esaias: Tollatur impius, vt non videat honorem domini dei. Ego quidem baptizo vos in aqua ad pœnitentiã: qui autem post me venit, fortior me est, cuius non sum dignus calcæmenta soluere. Ipse baptizabit vos in spiritu & igne. Quoniam missus erat Ioannes ad baptizandum, non tamen propter necessitatem dandi baptismatis, sed vt per occasionem ad baptismum venientibus, præsentiam filij dei in corpore prædicaret, sicut ipse testificatur alibi, dicens: Sed vt manifestetur in Israël, ideo ego veni in aqua baptizare. Ideo nunc ad baptismum venientibus, & ipsum prædicabat appariturũ confestim, & eminentiam potestatis eius annunciat. Pedes autem Christi intelligere possumus Christianos, in quibus ambulat, præcipue apostolos, ceterosq; prædicatores, per quos discurret: inter quos fuerat & Ioannes baptista. Calceamenta autẽ quibus operit pedes, possumus intelligere firmitates, quibus omnes operit prædicatores. Vis scire quàm fortia sint calceamenta ipsius? Audi ipsum dicentem ad Hieremiam: Ecce posui te in hodierna die sicut ciuitatem firmam, & sicut murum æreum. Hęc ergo calceamenta Christi, omnes prædicatores portant, & Ioannes ipse y iij prapora-

Joan. 8.

Psal. 36. d.

Esai. 26. b.

Ioan. 1. d.

Hier. 1. d.

ideo fiunt Christiani, quia credunt in Christum, aut diligunt eum: sed quia de Christianis parentibus procreantur: & vocatio eorum fit non secundum fidem, sed secundum genus. Necessarium ergo est, ut omnes boni & mali fiant Christiani, & omnes agnitione veritatis accipiant, ut & postea immixtis tentationibus pauci eligantur de multis, ut impleatur quod dictum est: Multi sunt vocati, pauci vero electi. Nunquid tu reprehenderis, quare a tritico paleas separas, & ita recondis? Nec enim ratio est, ut cum tritico reponas & paleas, quia nec sunt necessariae tibi ad usum: Et quo modo deum culpemus, qui a fidelibus separat infideles, qui non proficiunt ad gloriam eius: Et illae quidem paleae per naturam habent ut sint paleae, & triticum esse non possunt: infideles autem non per naturam habent, ut sint infideles, sed fiunt paleae propria voluntate, expellentes a se medullam iusticiae. Si ergo illae paleae quae non possunt esse triticum, comburuntur in igne: quanto magis infideles dignius comburentur, qui potuerunt esse triticum, nisi a se medullam iusticiae proiecissent? Et vide quoniam non dixit, mundabit aream suam, sed, permundabit. Propterea enim usque ad consummationem semper necesse est, ut diuersis modis tentetur ecclesia, donec permundetur. Et ideo ecclesia Christi nunquam sine tentatione dimissa est: Et primum quidem ventilauerunt Iudaei eam, deinde gentiles, modo haeretici: postmodum autem peruenit ab Antichristo. Sicut enim quando per modica aura est, non permundatur tota tritici massa, sed leuiore quidem paleae modica aura iactantur, grauiore autem remanent, Similiter remanent & vacua grana. Necesse est ergo, ut maior expectetur ventus, ut & grauiore paleae, & vacua grana iactentur. Sic & quando modica est tentatio, illi proiciuntur de ecclesia, qui multum sunt infideles. Ideo necessaria est tentatio maior, ut omnes infideles plenius expellatur, ut purgetur ecclesia. Et modo quidem modico flatu tentationis sufflante pessimi homines recedunt: si autem fortiter maior, sicut erit sub Antichristo, tempestas, etiam illi qui videntur stabiles, sunt exituri.

Homilia iij. ex cap. iij.

**Q**uando venit Iesus a Galilea in Iordanem ad Ioanem. Quando: quando Ioannes predicabat, dicens: Poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum caelorum: tunc venit Iesus, ut testimonium acciperet a Ioanne, Ecce agnus dei, qui tollit peccata mundi: & ut confirmaret praedicationem ipsius, ut videntes homines, Christum cum esset sine peccato, quasi peccatorem baptizari, dicant apud se: Si ille, de cuius innocentia ipse Baptista testimonium dedit, baptismum se necessarium habere putauit: quo modo nos contemnimus poenitentiam, qui sumus cooperi peccatis? Item iustificatus erat Ioannes, quoniam ego baptizo vos in aqua, post me autem veniet fortior me, ipse vos baptizabit in spiritu & igne. Ideo tunc venit, ut etiam hoc testimonium eius ostenderet verum, ut in baptismo eius aperiantur caeli, descendat spiritus, pater clamet de caelo, & per hoc manifestum efficiatur: quia vere dignior erat Ioanne, qui baptizatus est a Ioanne. Sicut enim cum processerit lucifer, lux non expectat occasum luciferi, ut ita procedat: sed adhuc eo ascendente egreditur, & suo lumine obscurat illius candorem: sic & Ioanne praedicante ante Christum, Christus non expectauit, ut cursum suum Ioannes impleret, & sic ipse veniret ad medium: sed eo adhuc docente apparuit, ut per comparisonem doctrinae suae vel operis, praedicationem Ioannis face-

Mat. 20. 22. b. quando.

\* per temptora.

Ioan. 1.

ret non videri iusticiam. Vnde postquam cepit Iesus predicare ad se currentibus in uersis, uiluit doctrina Ioannis. Vnde discipuli eius videntes dicebant ad eum: Rabbi, ecce cui tu testimonium perhibebas, ecce hic baptizatus, & omnes veniunt ad eum. Deinde venit ad baptismum, non ut ipse remissionem peccatorum acciperet per baptismum, sed ut sanctificatas aquas relinqueret postmodum baptizandis. Adhuc autem, ut qui humana suscepit naturam, totum humanae naturae inueniatur implese mysterium. Nam quauis ipse non erat peccator, tamen naturam suscepit peccatricem: propterea et si ipse baptizatus non egebat, tamen carnalis natura opus habebat. Ioannes autem prohibebat eum, dicens: Ego a te debeo baptizari, & tu uenis ad me? Quo ego desidero ascendere, tu inde descendis. Ergo ut tu me baptizes est idonea ratio, ut iustus efficiat, & dignus caelo. Ut autem ego te baptizem, quae est ratio? ut iustus efficiaris? sed ipse es iusticiae radix. Ut in caelum ascendas: sed ipse natura in caelo es, et si uoluntate de caelo descenderis. Tu es spiritus, ego caro. Nunquid caro spiritum sanctificare potest? Magis autem spiritus sanctificat carnem. Cuius enim creandi est virtus, ipse est & sanctificandi potestas. Quis diues a paupere diuitias quaerit? Magis autem pauper a diuite diuitias quaerit. Omne bonum de caelo descendit in terram, non de terra ascendit in caelum. Ille antiquus Lucifer, qui mane oriebatur, cogitauit apud se, dicens: Super caelum ascendam, &c. Si ergo ille angelus constitutus, & pro sola cogitatione superbiae depositus est de angelica gloria ad ignominiam tenebrarum: ego quid mereris pati, si homo carnalis, & corruptibilis constitutus, tantae superbiae opus impleuero, & dignum me existimauero totius creaturae dominum baptizare? Et ait ei Iesus, Sine modo, sic enim nos oportet implere omnem iusticiam. Non denegat eminentiam potestatis suae, sed mysterium dispensationis ostendit, dicens: Sine modo: Id est, scio quia hoc est iustum, ut tu a me baptizeris: sed sine modo, ut iusticiam baptismatis, non uerbis, sed factis adimpleam. Prius suscipiam, & postea praedicabo. Quod ergo dicit, Sic oportet nos implere omnem iusticiam: non hoc signat, ut si fuerit baptizatus: sed sic, id est quemadmodum baptismatis iusticiam prius factis impleuit, postea praedicauit: sic omnem iusticiam non prius uerbis, quam factis impleuit. Vnde etiam Lucas testatur de illo, dicens: Primum quidem sermonem feci de omnibus de Theophile, quae cepit Iesus facere, & docere. Aut ita: Sic oportet nos omnem iusticiam implere: id est, quo modo & baptismi impleuimus iusticiam. Quo modo impleuit baptismi iusticiam Christus? Sine dubio secundum dispensationem humanae naturae: hominum enim est opus habere baptismatis, qui secundum naturam carnalem omnes sunt peccatores. Sicut ergo impleuit iusticiam baptismi, sic impleuit & iusticiam nascendi, & crescendi: manducandi, & bibendi: dormiendi, & lassandi: sic & suscipiendae tentationis, sic & timoris, & fugae, & tristitiae: sic & passionis, & mortis, & resurrectionis impleuit iusticiam: id est, secundum dispensationem quam suscepit humanae naturae, omnes iusticias istas impleuit. Ergo sic & natus est, non ut homo purus, sed ut deus & homo. Quasi homo sic creuit, sic esuriuit, sic tentatus est, sic lassatus est: non homo purus, sed deus in homine. Quasi homo sic alligatus est, sic flagellatus, sic crucifixus & mortuus est: non ut homo, sed per dispensationem deus quasi homo. Si autem haec omnia purus homo impleuit, iam non secundum dispensationem humanam impleuit omnia, sed secundum naturam: quid

timidi

Luce.

Esau.

Actu.

1. Tim.

Acto. 7. g.

quid autem dispensationis est, aut contra naturam, si ea quae passionis sunt, sicut homo passibilis patitur? Dum autem dicens Ioanni, ego a te debeo baptizari, respondit, Modo interim sine: ostendit quia postea Christus baptizauit Ioanem, quauis in secretioribus libris manifeste hoc scriptum sit. Et Ioannes quidem baptizauit illum in aqua, ille autem Ioannem in spiritu. Iesus autem baptizatus confestim ascendit de aqua. Non inuenio quia causa positum est, quia confestim ascendit de aqua. Quid enim interesset, si tardius ascendisset? Ergo potuit sic dicere, Iesus autem baptizatus, ascendit de aqua. Puto autem factum Christi ad mysterium pertinere omnium, qui postmodum fuerant baptizandi: ideo dixit, Confestim: & non dixit, egressus est: sed, ascendit: quia omnes qui digni secundum omnia membra iusticiae formati & consummati baptizantur in Christo, confestim de aqua ascendunt: id est, proficiunt ad uirtutes, & ad dignitatem subleuantur caelestem. Qui enim ingressi fuerant in aquam carnales, & filij Adam peccatoris, confestim de aqua ascendunt spirituales filij dei facti. Et ne mihi dicas, quia multi quales fuerant ante baptismum, tales permanent post baptismum, etiam qui non in poenitentia baptizantur, nec toto corde poenitent se illos fuisse, quod fuerunt, sed retento peccandi proposito baptizantur, ideo non proficiunt confestim de aqua. Si ergo quidam ex sua culpa non proficiunt baptizati, quid ad baptismum? Scriptura enim de potestate baptismatis loquitur. Quid potest eis praestare baptismum, qui indigni fuerint baptizati? Aut certe confestim ascendit de aqua, festinans ad tentationem contra diabolum, ad liberandum genus humanum. Misericordia eius urgebat eum. Sicut enim dux contra tyrannum deputatus ad bellum, mox ut signum expeditionis & profectiois acceperit, festinat exire, sciens quia tarditas eius perditio est prouinciae. Nam tyrannus sciens aduersus se principem deputatum, et si lenius acturus fuerat, crudelius agit: sic & Christus, ex quo baptismatis signum accepit, festinabat accipere spiritum sanctum, quasi arma caelestia, & exire, sciens quia tarditas eius interitus erat mundi. Nam diabolus audito, quod filius dei descenderat in hunc mundum, aduersus ipsum uehementius festinabat omnium hominum corda in peccatis & infidelitate concludere, putans se tantum posse perdere, quantum non posse Christum saluare. Et aperti sunt ei caeli. Non rupta est ei ipsa creatura caelorum, sed per baptismum oculi sensus eius aperti sunt, ut uideant quae sunt super caelos. Si enim ipsa creatura rupta fuisset, non dixisset, Eri aperti sunt, non tantum ei aperti fuissent: quia quod corporaliter aperitur, omnibus est apertum: quod autem spiritualiter, illis solis, qui illuminantur in spiritu sancto. Sicut Stephanus repletus spiritu sancto dicebat: Video caelos apertos, & filium hominis stantem a dextris virtutis dei. Sed dicit aliquis, Quid enim ante oculos filij dei clausi fuerant caeli, qui etiam in terra constitutus, erat in caelo? Si ea quae superius dixit, Sic oportet nos implere omnem iusticiam, bene intellexisti, non dubitas quod secundum mysterium aperti sunt ei caeli. Nam sicut secundum dispensationem humanam baptizatus est, secundum naturam autem diuinam baptismum non egebat: sic secundum humanam dispensationem aperti sunt ei caeli, secundum naturam autem suam erat in caelis. Ergo non deo aperti sunt posito extra carnem, nec puro homini extra deum: sed deo quasi homini, ut exemplo eius intelligamus, quia omnes homines

recti, qui baptizati spiritum meruerunt accipere sanctum, similiter aperiuntur eis caeli, & vident ea quae sunt in caelo: non carnalibus oculis uident, sed spiritualibus fidei credendo. Qui enim non credit ea, quae gloriosa & terribilia a deo reposita promittuntur in caelis, ante oculos cordis eius obturati sunt caeli: qui autem firmiter credit, & quasi ad illud quod uidet tendit, illi aperti sunt caeli: & cum corpore sit in terra, animo est in caelo. Si autem oportet credere, quia uere aperti sunt ei caeli, quia forte erant inuisibilia quaedam obstacula prius, quibus obsistentibus, animae defunctorum introire non poterant caelos: quae homines nec clausa possunt aspicere, nec aperta: tamen siue hoc modo, siue alio intelligantur caeli aperti, omnino sic est intelligendum, aperti sunt ei caeli, id est, propter eum, gratia eius. Aperti sunt autem caeli, non solum ei, sed omnibus propter eum. Et si in singulis quibusque generationibus erant iusti, quibus aperiuntur, tamen iterum ceteris peccatoribus clauderentur: & nullus poterat esse tam iustus, ut dignus esset aperire portas caelorum ad introitum omnium hominum. Postquam uero natus est Christus, baptizatus est, sanctificatus est, gratia illius solius aperti sunt caeli. Ut puta si ab Imperatore quaerat homo aliud quod beneficium dignitatis, & ipse non habet tantummodo fiduciam petendi, neque amicitiam impetrandi, vadit ad fratrem Imperatoris, aut ad amicum charissimum, ut intercedat ad illum: Sic dicit illi Imperator, Ecce ego hoc beneficium non illi do, sed tibi: id est, propter te illi do. Nam non illi donatur, cui datur, sed illi propter quem datur: sic & hic dicit, Eri aperti sunt caeli, id est, propter eum nobis aperti sunt. Vis autem manifeste scire, quoniam ante Christum caeli si aperiuntur, iterum clauderentur? Nam iusti quidem forsitan ascendebant in caelum, peccatores autem nequaquam. Ideo autem dixi, forsitan: ne quibusdam placeat etiam ante Christi aduentum iustorum animas ascendere potuisse in caelum. Alioqui nullam animam ante Christum arbitror ascendisse in caelum, ex quo peccauit Adam, & clausi sunt ei caeli: sed omnes in inferno detentas, propter quas etiam descendit ad inferos, sicut ipse testatur in Sapientia, dicens: Descendam ad inferiores partes terrae, & uisitabo omnes dormientes, & illuminabo sperantes in deum. Aperti sunt ei caeli. Sic aperti sunt, ut nunquam claudantur. Ecce baptizato quidem Christo, aperti sunt ei tantum: postquam uero tyrannum uicit per crucem, & resurgens, ab angelis portabatur in caelum: videntes angeli portitores, quia caeli iam nunquam erant claudendi, sed omnes iusti & peccatores pariter ascensuri erant in caelum, & staturi ante tribunal Christi, quia non erant necessariae portae caeli, caelo postea nunquam claudendo: ideo non dicunt, Aperite portas, & introibit rex gloriae, iam enim erant aperti: sed, Tollite portas principes uestras. Aut ita: Caeli sunt scripturae diuinae prophetarum & Apostolorum, in quibus habitat deus, de quibus scriptum est: Quoniam uidebo caelos tuos opera digitorum tuorum, lunam & stellas, quae tu fundasti. Ergo qui baptizatur, & meretur accipere spiritum sanctum, adaperiuntur ei omnes scripturae, ut intelligat quae ibi posita sunt mysteria ueritatis. Propterea autem omnibus non aperiuntur, quoniam quidem falsum baptismum habentes, non possunt accipere spiritum ueritatis. Quosdam autem non baptismum impedit, ne accipiant spiritum ueritatis: & aperiuntur eis scripturae, sed propositum malum, quauis bene fuerint baptiza-

1. al. deest quasi.

Eccli. 24. d.

Psal. 23. b.

Psal. 8. a.

baptizati. Sicut enim in celo celatur deus, sic in scripturis absconditur. Et sicut hoc caelum corporale omnes quidem homines vident, non autem aspiciunt deum inhabitantem in eo: sic & scripturas diuinas omnes quidem homines legunt, non tamen omnes intelligunt deum veritatis positum in scripturis, nisi qui fuerit sic baptizatus, ut accipiat spiritum sanctum. Vnde & Apostoli priusquam baptizarentur in spiritu sancto, clausae erant scripturae prophetarum, exponentes de Christo, sicut scriptum est: O tardi corde ad credendum in omnibus quae prophetae dixerunt. Postquam vero aperuit eis sensum, insufflato spiritu sancto, tunc reueratae sunt omnes scripturae ante oculos cordis eorum, ut intelligerent quae scripta erant de Christo. Et ideo forte hic dicitur, aperti sunt ei caeli. Apud Marcum autem, vidit scindi caelos: quoniam secundum hunc euangelistam scripturae manifestae sunt, non conscriptae: nam quotidie ad confirmationem fidei ex eis accipiuntur exempla. Secundum Marcum autem etiam scisse sunt, & inutiles factae: quia post Christum iam lege & prophetis non utimur, sed euangelio Christi, quasi caelo sublimiori & nobiliori. Et vidit spiritum descendentem sicut columbam, & remanentem super se. In quo mysterio natus est Christus, in hoc mysterio & spiritum sanctum accepit. Et enim filio dei baptismum recipiente, & spiritu descendente, vnus in forma stabat humana, alter in specie descendebat columbae, tertius autem nec in forma stabat humana, nec in specie descendebat columbae, sed in voce tantum audiebatur de sursum descendente. Sicut columbam. Ideo spiritus sanctus speciem columbae suscepit, quoniam praeter omnibus animalibus haec cultrix est charitatis. Omnes enim species iustitiae, quas habent ferui dei in veritate, possunt habere & ferui diaboli in simulatione. Habet enim diabolus & mansuetos & humiles, habet castos & eleemosynarios, & ieiunos: & omnem speciem boni, quam creauit deus ad salutem hominum: ipsam speciem & diabolus introduxit ad seditionem, ut inter bonum verum, & bonum simulatum confusio fiat: ut simplices homines, qui boni veri & boni simulati differentiam intelligere caute non possunt, dum quaerunt bonos dei viros, incurrant in seductores diaboli. Solam autem charitatem sancti spiritus non potest immundus spiritus imitari. Omnis ergo species iustitiae in impostoribus inuenitur, sola autem gratia verae charitatis non inuenitur, nisi in solis seruis dei. Ideo ergo hanc priuatam speciem charitatis sibi soli seruauit spiritus sanctus, ut per nullius iustitiam & testimonium sic cognoscatur, ubi est spiritus sanctus, quemadmodum per gratiam charitatis. Hic est filius meus dilectus, in quo complacui. Et vide quoniam in monte sic dicit, Hic est filius meus dilectus, in quo complacui, ipsum audite. hic autem tantummodo dixit, in quo complacui: quia illic iam cognoscebant ex parte filium dei. Sed quia putauerunt errantes, Christum Mosi & Heliae similem esse: ideo addit, ipsum audite. Non ut legem & prophetas non audiant, sed ut euangelium amplius audiant, quam legem & prophetas, ut scirent quia ipse esset dominus legis & prophetarum. His autem, cum non adhuc cognosceretur Christi persona, non conueniebat dicere, ipsum audite: quoniam quando persona firmiter cognoscitur, tunc & doctrina fideliter suscipitur, quoniam personae dignitas commendat personae doctrinam.

Luc. 24. d.  
Mar. 1. b.

Infr. 17. d.

**H**omilia v. ex cap. iiii.  
**N**unc Iesus ductus est a spiritu in desertum, ut tentaretur a diabolo. Ex eo quod subiunxit, dicens, ut tentaretur a diabolo: ostendit, quia a spiritu sancto est ductus, sed non quasi minor maioris praeepto, sed nec quasi maior minoris hortatu. Nam non solum ductus, aut adductus dicitur, qui alicuius potestate ducitur: sed etiam ille, qui alicuius rationabili exhortatione placatur. Sicut scriptum est de Andrea: Hic inuenit Simonem fratrem suum, & dicit ei: Inuenimus messiam, qui dicitur Christus, & adduxit eum ad Iesum. Ecce non potestate eum adduxit, sed ratione placauit. Quemadmodum si magister militum videat dominantem tyrannum, & det consilium regi, dicens: Exi obuiam illi, quia tota perit provincia: nam fortior est tua fama, quam mea virtus. Et ecce rex a magistro militum ducitur, & tamen non est minor eo, qui ducit. Ad diabolum Iesus ductus est, ut tentaretur: ad homines quidem diabolus vadit, ut tentet eos: non homines ad diabolum, ut tententur ab eo. Quoniam autem aduersus Christum diabolus ire non poterat, ideo contra diabolum Christus processit. Constat in nobis quinque baptismata esse. Vnum in verbo, sicut & Christus dicit: Et vos mundi estis propter verbum, quod locutus sum vobis. Secundum in aqua, sicut cunctis est manifestum. Tertium autem in spiritu, sicut scriptum est: Ioannes quidem baptizauit in aqua, vos autem in spiritu sancto baptizabimini. Quartum vero in igne, quod est tentatio praesens. Quoniam autem baptizantur homines & in igne, testis est dominus per Esaiam: Et auferam (inquit) sordes filiorum Israel de medio eorum, & sanguinem eorum mundabo in spiritu iudicii, & spiritu combustionis & ardoris. Consequenter enim ait propheta: Quoniam probasti nos deus, igne nos examinasti, sicut igne examinatur argentum. Et postmodum, Transiuimus per ignem & aquam, & induxisti nos in refrigerium. Sicut enim aurum vel argentum combustis in fornace sordibus colatur, sic homo in fornace tentationis missus, depositis peccatis sanctificatur. Quintum in morte, sicut ipse dicebat: Baptismo habeo baptizari, & quoniam turbor usque dum perficiatur. Quoniam autem peccatum & in morte remittitur, docet Apostolus, dicens: Qui enim mortuus est, iustificatus est a peccato. Quale autem peccatum in morte remittitur, scit qui intelligit, pro quali peccato introducta est mors. Nam si propter peccatum moritur homo, sine dubio soluitur propter quod moritur. Ideo dominus postquam baptizatus est in verbo, factus est sub lege. A Ioanne autem in aqua, a patre vero in spiritu: nunc a spiritu ducitur in desertum, ut baptizetur in igne tentationis, postmodum baptizandus in morte. Age, nunc videamus qui sunt, qui baptizantur in igne, & quando baptizantur in igne. Vt autem sciamus, videndum nobis est, quid est quod dicit, tunc ductus est. Quando? Quando pater clamauit de caelo: Hic est filius meus dilectus, in quo complacui. Vides ergo quia nemo baptizatur in igne tentationis, nisi qui factus fuerit filius dei? Quandiu enim catechumenus est homo, nondum abrenunciat diabolo, & omnibus operibus eius plenius. Baptizatus autem, Christo se tradit, dicens: Abrenuncio satanae, & omnibus operibus eius. Ideo catechumeno ei constituto, quasi suo parit adhuc: post baptismum autem, quasi alienum factum, tota virtute satanas persequitur. Baptismum autem signaculum fidei est. Numquid miles post militiam signatur

Ioan. 1. f.  
Ioan. 15. a.  
Acto. 1. a.  
Esa. 4. b.  
Psal. 65. b.  
Psal. 65. c.  
Luc. 12. f.  
Roma. 6. b.  
Infr. 17. d.  
Baptismum signaculum fidei.

Roma. 8. c.

Filij dei baptizatur in tentationis igne. 2. Tim. 3. d.

Sap. 1. b.

Desertum duplex.

signatur ut iam sedeat, & requiescat: Sed magis ante militiam, ut postmodum militet, & laboret. Nam & athleta, ante certamen vngitur ut luctetur: sic & homo spiritualiter ideo oleo chrismatis vngitur, ut contra diabolum, quasi spiritualis athleta luctetur. Sed quid, quia multi cum tetati fuerint, superantur, & pereunt: Illi tales non a spiritu ducuntur ad tentationem suscipiendam, nec sunt filij dei: Quoniam qui spiritu dei aguntur, hi sunt filij dei: sed a peccatis expelluntur propriis. Qui autem a spiritu dei ducuntur ad tentationem, non superantur. Serui autem diaboli in igne non baptizantur. Quare? Quia non potest fieri ut depositis sordibus emundetur, qui totus est sordidus. Incipe latere aqua lauare, nunquid aliquando mundatur? Non, sed magis comoto luto, amplius sordidatur. Ille enim mundatur, in quo est aliquid boni, quo emundetur. Vt puta bonus homo, si carnalibus viciis fuerit sordidatus, tentatur ut illud bonum eius mundetur. In illo autem quid mundandum est, in quo nihil est boni? Secundum hoc, cum videris aliquem peruersum Christianum nunquam tristari, aut periclitari: cum videris haereticum nunquam persecutionem tentationum pati, noli scandalum pati: nec dicas, quo modo haeretici persecutiones nunquam patiuntur, sed semper fideles? Quo modo mali homines nunquam periclitantur, sed semper boni? Scito quoniam qui filij dei sunt, hi tantummodo in tentationis baptizantur igne. Veniat tibi in mentem quod te docuit Apostolus Paulus, dicens: Et omnes volentes pie viuere in Christo, persecutionem patiuntur. Mali autem homines, & seductores proficiunt in peius, errantes, & in errorem mittentes. Nunc videamus quando baptizantur in igne. Postquam fuerit homo baptizatus in verbo, instructus in fide: & postquam fuerit baptizatus in aqua: & postquam fuerit baptizatus in spiritu: in quarto loco baptizatur in igne. Multi autem, & cum in aqua baptizati fuerint, non baptizantur in spiritu. Nisi enim quis ante baptismum aquae sic deposuerit a se totum peccandi propositum, ut dignus sit spiritum sanctum in templum sui cordis suscipere, non baptizatur in spiritu. Quia spiritus sanctus fugit hominem fictum, & non habitat in corpore subdito peccatis: & ideo non fit filius dei. Et hi sunt qui cum tetati fuerint, superantur & pereunt: videntur quidem filij dei facti, propter aquam baptismatis, re vera autem non sunt filij dei, quia non sunt in spiritu baptizati. Nam corpore quidem baptizati sunt, animo autem catechumeni sunt: quia aqua corpus baptizat, spiritus autem animam. Ergo non solum Christus ductus est in desertum a spiritu, sed & omnes filij dei habentes spiritum sanctum ducuntur a spiritu in desertum, ut & ipsi tententur a diabolo. Qui enim habent spiritum dei, hi non sunt contenti sedere ociosi, sed ipse spiritus qui est in eis, vrget eos ad aliquod opus apprehendendum magnum, cui diabolus aduersatur, qui est in deserto. Vt autem intelligas, quia omne bonum, quod secundum deum bonum est, in deserto est: videamus quid est desertum. Est autem desertum secundum deum, & est desertum secundum diabolum. Natura carnalis, domus diaboli est, & omnis iniusticia epulatio ipsius est. Quantum ad deum autem desertum est, quoniam non est in eo iusticia dei. Spiritus autem domus est dei, & omnis iusticia eius epulatio est ipsius. Quantum ad diabolum autem desertum est, quia iniusticia non est in eo, qua diabolus delectatur. Et quare natura carnis domus diaboli est? Quia omne malum intus in carne

est, quia secundum voluntatem carnis est: & intus in mundo est, quia secundum voluntatem mundi est. Omne autem bonum foris est extra carnem, quia non est secundum voluntatem carnis: & est foris extra mundum, quia non est secundum voluntatem mundi. Vides ergo quia omnis res spiritualis extra fines carnis est foris, & quasi in deserto est, & extra fines mundi est foris: Vnde qui viuunt secundum dei mandatum, exisse de mundo dicuntur: non corpore, sed conuersatione exisse dicuntur de carne, & in spiritu esse. Dominus autem dei spiritus est, quia omne bonum intus in spiritu est, quia secundum voluntatem spiritus est. Omne autem malum foris extra spiritum est, quia non est secundum voluntatem spiritus. Vides ergo quia omnis res carnalis foris, extra fines spiritus est, & in deserto est: Ergo quantum ad deum, desertum est natura carnalis, ubi non est via iustitiae, in qua non inuenitur aqua spiritus sancti, & est vituperabile desertum, de quo & propheta dicebat: Sitiui in te anima mea in terra deserta, & inuia & inaquosa. Quantum autem ad diabolum, desertum est omnis res spiritualis, & est laudabile desertum. De tali deserto dicebat deus ad Pharaonem: dimitte populum meum, ut seruiat mihi in deserto. In tali enim deserto vult deus omnes suos sibi seruire. Ad tale desertum omnes filij dei, qui habent spiritum sanctum, exeunt ut tententur. Vt puta proposuisti non ducere uxorem, duxit te spiritus sanctus in desertum: id est, exiecit te extra fines carnis & mundi, ut teneris a concupiscentia carnis: quia non habet castitas in se, ut delecteris in ea secundum carnem. Si autem intus eras in carne & in mundo, id est, secundum naturam carnis & mundi habebas uxorem, non tetabar. Quo modo enim tentetur libidine, qui quotidie est cum vxore? Proposuisti ieiunare, extra fines carnis existi & mundi, ut teneris in fame a spiritu gulae. Si autem in finibus carnis & mundi positus, manducabas & bibebas, non tentabar: a spiritu gulae in fame. Quo modo enim tentetur in fame a spiritu gulae, qui nunquam esuriit? Sic & dominus nunquam tentatus fuisset in fame, nisi quadraginta diebus ieiunasset, & tunc esurisset. Item elemosynas facere proponis, foras existi: quia natura carnis & mundi non delectatur dare, sed semper accipere. Si autem non dabas, non tentabar a spiritu auaricie. Item proponis humilitatem seruare, existi in deserto ut teneris a spiritu superbie: quia caro & mundus in humilitate non delectatur. Exurget aliquis diaboli angelus, qui te conculcet, & irriter humilitatem seruasse, dum vides quod in hoc seculo humilitas contemnitur, & superbia honoratur. Et cum hos omnes spiritus viceris, nouissimè teneris a spiritu vanae gloriae. Incipis enim gloriari, quia vicisti: quia spiritus vanae gloriae praecipue a sanctitate nutritur. Scire autem debemus, quod filij dei non possunt tentari a diabolo, nisi in deserto exierint, secundum ea quae diximus: hoc est, nisi proposuissent circa aliquas studere virtutes. Filij autem diaboli, & intus in carne, & in mundo constituti, confringuntur & pereunt. Quo modo? Vt puta bonus homo si uxorem habuerit, hoc est enim esse intus in carne, non tentatur in libidine: id est, non fornicatur, sed sufficit ei vxor sua. Malus autem & intus in carne constitutus: id est, habens uxorem, fornicatur, & non est contentus vna. Item filius dei, id est, bonus homo, si intus in carne fuerit manducans & bibens, non tentatur in esca: id est, non inebriatur, non delectatur, sed mensurate manducat & bibit. Filij autem diaboli